DECRETO MUNICIPAL Nº 003/2021 – 11 DE JANEIRO DE 2021
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL VIGENTE, NO MONTANTE DE R$ 300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS).

DINIZ JOSÉ FERNANDES, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial a contida na Lei Municipal Nº 1.234/2020, de 29 de dezembro de 2020,
DECRETA
Art. 1º - Abre no Orçamento Municipal vigente – Lei Municipal Nº 1.229/20, Crédito Adicional Suplementar no montante R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), que será classificado nas seguintes Dotações Orçamentárias:
ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Desporto e Turismo;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 03 – Ensino Municipal - Gastos não computados;
FUNÇÃO: 12 – Educação;
SUB-FUNÇÃO: 361 –Ensino Fundamental;
PROGRAMA: 0047 – Ensino Regular;
PROJETO: 1.107 – Construção de Quadra Escolar Coberta – PAC 2;
ELEMENTO: 4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações............................R$ 157.222,17

                 Cód. Red: 3257

ELEMENTO: 4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações............................R$ 142.777,83

                 Cód. Red: 2572

Total...............................................................R$ 300.000,00

Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura do Crédito Suplementar aberto por este Decreto, serão utilizados recursos do Superávit Financeiro do ano de 2020, no recurso livre, no valor de R$ 157.222,17 e recurso por excesso de arrecadação na fonte de recurso 1098 - Construção de Quadra Escolar Coberta – PAC 2, no valor de R$ 142.777,83, Convênio FNDE.

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Jacuizinho/RS, 11 de janeiro de 2021.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

                Carla Maria Bugs
Secretária Municipal da Administração